
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FABRICIO MIRANDA SIZO                             CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO       30/06/2014  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556383

Convênio: 2013-040
Exercício: 2013
Objeto: Apoio para desenvolver projeto de Fortalecimento da 
Gestão e Infraestrutura de Empreendimentos da Agricultura, 
Psicultura, Apicultura na Agricultura Familiar.
Valor Total: 157.500,00
Assinatura: 12/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE 
TAILÂNDIA - COAGROTAI
Endereço: Av Rio Branco, s/n
CEP. 68695000 - Tailândia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556423

Dispensa: 2013/8
Data: 08/07/2013
Valor: 630,00
Objeto: Contratação de fornecimento de 15 (quinze) botijões 
de gás butano, 13Kg, a ser prestado pela empresa FRANCISCO 
RICARDO VALERIANO LOPES -ME.
Fundamento Legal: Fundamentado no art.24, incisos II e V, da 
Lei Federal n°8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
Endereço: R Nova, Bairro: Marambaia, S/N
CEP. 66623-700 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556088
PORTARIA Nº 0416/2013 – 23.05.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 09.08.2013, a 
Extensionista Rural I, MICHELLE SANDRINE LIMA DOS 

SANTOS - Matricula nº 57175847/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de São Miguel, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0417/2013 – 23.05.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural II, FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA - Matricula nº 3175863/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Viseu/Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0438/2013 – 10.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 09.08.2013, a 
Extensionista Rural I, CLIFF PUGET EULÁLIO - Matricula nº 
3178773/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de  
São Francisco do Pará/Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 04402013 – 11.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 09.08.2013, a 
Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA GOUVEA DE SOUZA 
- Matricula nº 57206606/1, para responder pela Coordenadoria 
Técnica/COTEC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0441/2013 – 11.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 30.07.2013, a Auxiliar de 
Administração, ROSIRES DA SILVA CARDOSO - Matricula nº 
5036216/1, para responder pela Coordenadoria de Operações/
COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0442/2013 – 11.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a Assistente 
de Administração, IRACIARA FERREIRA  REIS - Matricula nº 
3174239/1, para responder pela prestação de Contas/COAFI, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0445/2013 – 13.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 09.08.2013, a 
Extensionista Rural I, BAZILEA DE NAZARÉ ARAÚJO 
RODRIGUES - Matricula nº 5051053/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional de 
São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556157
PORTARIA Nº 0447/2013 – 13.06.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural II, JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE - 
Matricula nº 3176517/1, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0448/2013 – 13.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, Técnico em 
Planejamento, ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES 
- Matricula nº 57195504/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0449/2013 – 13.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o 
Extensionista Ruaral II, ISMAEL PEREIRA BASTOS - Matricula 
nº 5235154/3, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Santa Maria das Barreiras/Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0452/2013 – 20.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a Extensionista 
Rural I, GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA - Matricula nº 
57175853/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0453/2013 – 20.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, o Extensionista Rural II, 
MACIEL DOS SANTOS SOUZA - Matricula nº 57211214/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Escritório Local de 
Igarapé-Miri/Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556240

PORTARIA: 715/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE PIO MIRANDA JUNIOR               EXT. RURAL I/A           541891722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA-UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556306
PORTARIA Nº 0454/2013 – 20.06.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013 à 09.08.2013, a 
Extensionista Rural II, IALE DA GLORIA MARCOS SILVA 
- Matricula nº 55585542/1, para responder  pela Chefia do 
Escritório Local de Goianésia/Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0455/2013 – 20.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural II, FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE 
MENEZES- Matricula nº 3179150/1, para responder  pela Chefia 
do Escritório Local de  Marapanim/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0456/2013 – 20.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA- 
Matricula nº 54196660/1, para responder  pela Chefia do 
Escritório Local de Curionópolis/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


